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Séao Paulo, 15 de maio de 2023 — Relatério da Administragdo da Itatsa S.A. (“lItatsa” ou “Companhia”) relativo ao primeiro trimestre de 2023 (1T23).
As DemonstragSes Contabeis foram elaboradas de acordo com as normas estabelecidas pelo Comité de Pronunciamentos Contéabeis (CPC) e
aprovadas pela Comissao de Valores Mobiliarios (CVM), bem como pelas normas internacionais de relatérios financeiros (IFRS - International Financial
Reporting Standards).

Sumario Executivo

Destaques Itatsa

Rs 2,7 bilhaes e Resultados 1T23: os resultados da holding do 1T23

0,6% vs. 1T22" mantiveram-se estaveis em relacdo ao reportado no 1722
(expurgados os efeitos da venda pontual de acbes da XP
ocorrida no 1T22), demonstrando a solidez e resiliéncia do
portfélio diante de contexto macro desafiador.

e Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria: o Conselho de
Rs 98,8 bilhﬁes Administracdo passou a ser composto por 4 membros

17,4% vs. 31.03.2022 independentes (44%), o Comité de Auditoria foi instituido de
forma estatutaria e o novo plano de incentivos de longo prazo
da Itatsa (matching shares) foi aprovado.

e Relato Integrado Itatisa 2022: aumento do nivel de disclosure
ESG da Itausa e das empresas do portfolio no Relato Integrado
2022, divulgado em abril de 2023, refletindo a nova estratégia e

14,6% a.a.

1,8 p.p. vs. 1T22' os pilares ESG da holding anunciados em dezembro de 2022.

R$ milhdes 1T23 1T22 Variacao
LUCRATIVIDADE E RETORNO?

Lucro Liquido 2.798 3.719 -24,7%
Lucro Liquido Recorrente 2.671 2.687" -0,6%
ROE sobre PL médio (%)3 15,3% 22,6% -7.3 p.p.
ROE Recorrente sobre PL médio (%)3 14,6% 16,4%" -1.8 p.p.
BALANCO PATRIMONIAL

Ativo Total 84.517 73.797 14,5%
Endividamento Liquido 3.944 3.340 18,1%
Patrimonio Liquido 73.632 65.555 12,3%
MERCADO DE CAPITAIS

Capitalizacdo de Mercado* 79.746 94.809 -15,9%
Volume Financeiro médio diario® 184 263 -30,1%

% §5§2§’nﬁliw Indices I S E B 8 I C 02 B 3 I G PTWB 3

Pomered by the S&P Glohal CSA

Siga a Itatisa nas redes sociais: » /itausaholding company/itausaholding @ @itausaholding /itausaholding



https://www.youtube.com/itausaholding
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Mensagem da Administracao

“Os resultados do primeiro
trimestre de 2023 da Itausa
refletem a resiliéncia do
nosso portfolio diante de

. O cenario econdomico mundial seguiu desafiador nos trés primeiros meses de 2023,
um momento desafiador apresentando incertezas e volatilidades, reflexo de postura restritiva dos principais

para a economia do Brasil zancc?s Fentrgis na~condugéo d_e ,su_as politicas moneté_rias para con,te_zr 0 avango
os niveis de inflagdo e pelos episddios envolvendo os sistemas bancéarios dos EUA
e do mundo” e da Europa. No Brasil, indicadores de inflacdo e do mercado de trabalho sugerem
ambiente de desaceleragdo econdmica, o que, associados a manutencdo dos juros
em patamares elevados e as indefini¢des da politica fiscal, tém contribuido para
uma dinamica de mercado mais cautelosa acerca dos negdcios no curto prazo.

Alfredo Setubal
Presidente da Itausa

Os resultados apresentados pela Italisa no 1723, mesmo em um ambiente desafiador, refletem a solidez do portfélio da holding,
composto por marcas lideres em seus segmentos de atuacdo, bem como a gestdo ativa do portfélio conduzida pela Itatsa nos ultimos
anos. O lucro liquido da Itadsa no 1723 se manteve estavel em relacdo ao 1722, se expurgados os efeitos pontuais de ganhos de
capital na venda de ac¢des da XP registrados no 1T22. O resultado recorrente proveniente das empresas investidas, refletido na Itatsa
no 1723, foi de R$ 3,0 bilhdes, aumento de 5% em relacdo ao ano anterior, reflexo do resultado consistente do seu portfélio de
investimentos.

O Itau Unibanco, maior ativo do portfélio, teve seus resultados impulsionados pelo crescimento da carteira de crédito nos principais
segmentos do Brasil e América Latina, adicionado ao crescimento das receitas de servicos devido a maior faturamento na atividade
de cartGes, além da evolugdo nos resultados de seguros e previdéncia. Nossas investidas dos segmentos de energia e infraestrutura,
setores da economia mais resilientes a instabilidades, também reportaram curvas crescentes de desempenho. Por outro lado, o
enfraquecimento da economia ainda traz desafios para as operagdes da Alpargatas e Dexco, que pertencem a setores mais sensiveis
ao ciclo econémico atual.

Em nossa ultima Assembleia de Acionistas, realizada no dia 28.04.2023, foram aprovadas evolugdes importantes para nossa
governanca. Entre elas, vale destacar que o Conselho de Administragdo, composto por nove membros, passou a ter quatro deles
independentes (44%). Além disso, o Comité de Auditoria passou a ser estatutario, alcancando o mesmo status dos demais 6rgédos de
assessoramento ao Conselho de Administragdo. Por fim, foi aprovado nosso novo plano de incentivos de longo prazo (matching
shares), que visa aumentar o senso de propriedade e comprometimento dos elegiveis com o desempenho da holding a médio e longo
prazos.

Também em 28.04.2023, divulgamos o Relato Integrado Itatsa 2022. Nele, compartilhamos, de forma objetiva e transparente, como
a nossa estratégia, governanca e desempenho geram valor aos nossos stakeholders. O documento é elaborado com base nas
principais diretrizes globais de reporte ESG, além de contar com a asseguracao da PricewaterhouseCoopers (PwC). Tendo em vista a
nossa nova Estratégia ESG anunciada em dezembro de 2022, expandimos o reporte sobre o compromisso da Itausa e do portfélio
nos temas que consideramos prioritarios: mudancas climaticas, diversidade & inclusdo e fortalecimento continuo da governanca.

Temos confianca de que estamos no caminho certo da condugdo dos nossos negocios, mantendo o foco na disciplina para alocagao
de capital, visdo de longo prazo, cultura de gestdo de risco e valorizacdo do capital humano. Seguiremos buscando criacdo de valor
aos nossos mais de 940 mil acionistas, as investidas e a sociedade.
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ITAUSA

1. Desempenho Ambiental, Social e de Governanca (ESG)

1.1.  Relato Integrado 2022

Relato Integrado
2022 ®e
A (((

O Relato Integrado 2022, publicado em abril, é baseado nos padrdes
da Global Reporting Initiative (GRI-Standards), diretrizes Sustainability
Accounting Standards Board (SASB) e International Integrated
Reporting Council (IIRC), além de contar com a asseguracdo da
PricewaterhouseCoopers (PwC). Adicionalmente, faz conexdo com os
Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel (ODS), da Organizacdo das
Nagdes Unidas (ONU). Tendo em vista a nova Estratégia ESG
anunciada pela Itatsa em dezembro de 2022, o documento conta com
maior disclosure sobre o compromisso da Italsa e do portfélio em trés
grandes temas prioritarios: mudancas climaticas, diversidade &
inclusao e fortalecimento continuo da governanca. Visando
compartilhar, de forma objetiva e transparente, como a estratégia,
governanca e desempenho da holding geram valor aos stakeholders, o
Relato Integrado abordou, entre outros, os temas destacados abaixo.

Avancos na alocacao
eficiente de capital:
desinvestimentos de ativos
ndo estratégicos com a
venda das ac¢bes da XP,
alocando parte desses
recursos na desalavancagem
da Companhia, na aquisicdo
de participacdo na CCR e no
follow-on da Alpargatas.

Reforco da
governanca e
estrutura de

controles:

criacdo do Comité de
Auditoria e instituicao
estatutaria dos

Comités de

Assessoramento ao

Conselho de

Administracao.

Definicao da nova Estratégia
ESG, que resultou na criacao do
Instituto Itatsa e na definicao da
Ambicao ESG da Itausa:
“ser uma empresa que investe com
responsabilidade, posicionando-se
como agente de mudanga para a
construcdo de negocios que criem
valor e tenham impacto positivo
para o desenvolvimento
sustentavel do Brasil.”

Numeros de Campanha “Todo

impacto do lugar tem Itatsa”:
portfélio: apresentagao da holding
total de pessoas como uma companhia
empregadas, transformadora, que

investimento social
privado, indicadores
de diversidade,
dados de emissdes
de carbono, entre
outros.

investe no pais e no
brasileiro e traz
beneficios para os seus
acionistas e a sociedade.

Acesse o Relato Integrado 2022 na integra em: www.itausa.com.br/relato-integrado-e-relatorios-anuais.

Ou clique aqui e assista o video com a versdo animada do Relato e fique por dentro dos principais topicos.

12.  Avancos na Governanca Corporativa

Como parte do aprimoramento continuo da governanca na ltadsa, na Ultima Assembleia de Acionistas, realizada em 28.04.2023,
foram aprovados os seguintes temas, entre outros:

e Instituicao estatutaria do Comité de Auditoria.

e Plano de Incentivos de Longo Prazo da Itatisa (matching shares), que visa aumentar o senso de propriedade e
comprometimento dos elegiveis com o desempenho da Itatisa a médio e longo prazos.

e 4 membros independentes para o Conselho de Administracdo da Itatsa:

Patricia de Moraes (reeleita)

Raul Calfat (eleito)

Vicente Furletti de Assis (reeleito)
Edson Carlos De Marchi (reeleito)
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Para mais informacgdes sobre as deliberacdes da Assembleia de Acionistas, acesse www.itausa.com.br/assembleias-de-acionistas.



http://www.itausa.com.br/assembleias-de-acionistas
http://www.itausa.com.br/relato-integrado-e-relatorios-anuais
https://www.youtube.com/watch?v=mz4EChP5sF4&t=2s
http://www.itausa.com.br/relato-integrado-e-relatorios-anuais
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13. Campanha “Todo lugar tem Itatsa”

Em 2023, demos continuidade a campanha “Todo lugar tem Itadsa”, lancada no ano anterior. A campanha
segue o mote que desde a hora de acordar até o fim do dia, a Itatisa estd com os brasileiros por meio de
marcas sélidas e protagonistas nos setores em que atuam.

A narrativa foi desenvolvida a partir do resultado de uma pesquisa que realizamos a fim de entender o top of
mind e as percepcbes do publico geral e mercado, sobre Italsa e sobre os valores e boas praticas esperadas
de uma holding. Foram mais de 10 milhdes de visualizagdes no YouTube, e uma ampla repercussdo nas redes
sociais. Clique aqui e saiba mais.

2. Desempenho Operacional e Financeiro da Itatsa

2.1. Resultado individual da Itadsa

A Itatsa é uma holding de participagdes que investe em empresas operacionais e tem seu resultado composto, essencialmente, por
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro liquido de suas empresas investidas, pelo resultado de
investimentos em ativos financeiros e pelo resultado de eventuais alienagdes de ativos do seu portfélio. Abaixo, estdo demonstrados
os resultados da equivaléncia patrimonial e o resultado préprio da Italsa considerando o resultado individual recorrente (os itens
ndo recorrentes encontram-se detalhados na tabela Reconciliagdo do Lucro Liquido Recorrente).

Resultado Individual Gerencial da Itadsa’

R$ milhées 1T23 1T22 A%
Resultado Recorrente das empresas investidas 3.000 2.867 5%
Setor Financeiro 2.788 2.734 2%
Itat Unibanco 2.735 2.628 4%
XP Inc. 53 106 -50%
Setor Nao Financeiro 231 173 34%
Alpargatas 4) 24 n.a.
Dexco 55 74 -26%
CCR 33 n.a. n.a.
Aegea Saneamento 21 23 -12%
Copa Energia 66 5 1.280%
NTS? 61 48 29%
Outras Empresas 1 Q)] n.a.
Outros resultados?® (19) (40) -52%
Resultado Proprio (143) 1.021 n.a.
Despesas Administrativas (32) (35) -9%
Despesas Tributarias (108) (130) -16%
Outras Receitas/Despesas Operacionais (2) 1.186 n.a.
Resultado Financeiro (182) (112) 62%
Lucro antes do IR/CS 2.676 3.776 -29%
IR/CS (5) 43 n.a.
Resultado nao recorrente 128 (100) n.a.
Préprio 113 - n.a.
Setor Financeiro (53) (111) -37%
Setor Nao Financeiro 68 11 529%
Lucro Liquido 2.798 3.719 -25%

ROE sobre PL médio (%) .p.
ROE Recorrente sobre PL médio (%) 14,6% 23.2% -8,6 p.p.

ROE Recorrente Ajustado sobre PL médio (%)

(1) Atribuivel aos acionistas controladores. | (2) Inclui os dividendos/JCP recebidos e o ajuste ao valor justo sobre as acdes. | (3) Refere-se, principalmente, aos PPAs (purchase
price allocation ou alocagdo de prego de compra) da mais valia dos investimentos na Alpargatas, na Copa Energia e na Aegea Saneamento. | (4) O ajuste refere-se a exclusao
do ganho de capital oriundo da alienagéo de agdes da XP Inc. no 1T22 (R$ 1.132 milhdes) para melhor comparabilidade dos periodos.

_


https://aquitemitausa.com.br/
https://www.youtube.com/watch?v=4rSsFIxFawM&t=5s
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Em marco de 2022, a Italsa alienou 12 milhdes de acdes da XP Inc. pelo valor de aproximadamente R$ 1,8 bilhdo, o qual resultou
ganho de capital de R$ 1,1 bilhdo reconhecido em seu resultado. Abaixo apresentamos o Lucro Liquido Recorrente e ROE Recorrente
Ajustados, excluindo tal ganho de capital dos resultados do 1722, para melhor comparabilidade dos indicadores dos periodos.

Lucro Liquido Recorrente Ajustado (R$ milhdes) e ROE Recorrente Ajustado (%)

ROE: 23,2% ROE: 16,4% ROE: 14,6%
3.819
L] 2.687 v 0,6% 2.671
(1.132)
Lucro Liquido Ganho de Capital Lucro Liquido Recorrente Lucro Liquido
Recorrente 1T22 (alienacao de acdes da XP) Ajustado 1T22 Recorrente 1723

22. Resultado Recorrente das empresas investidas registrado pela Itatisa (1723 vs. 1T22)

O resultado recorrente proveniente das empresas investidas, refletido na Itadsa no 1723, foi de R$ 3,0 bilhdes, aumento de 5% em
relacdo ao ano anterior, reflexo, principalmente, do resultado consistente do seu portfélio de investimentos.

O Itat Unibanco apresentou crescimento da carteira de crédito, o que resultou em uma melhor margem com clientes, além de
crescimento das receitas de servicos e de seguros, as quais foram parcialmente compensadas por maior custo do crédito advindo do
aumento da carteira e do aumento da inadimpléncia. O banco apresentou reducdo do indice de eficiéncia, atingindo 39,8% no
consolidado, sendo novamente o menor nivel da série historica.

A Alpargatas teve seus resultados impactados pela retracdo da demanda no Brasil e no mercado internacional, além de maiores
custos de armazenamento e frete, maiores despesas gerais e administrativas e maior despesa financeira, os quais foram parcialmente
compensados pelo aumento da receita por par de Havaianas no Brasil.

A Dexco também apresentou retracdo do volume de vendas em suas unidades de negdcios, além de um pior mix na Divisdo Madeira,
Metais e Loucas, parcialmente compensados pelo efeito positivo da reavaliagdo do ativo biolégico, venda de madeira em pé e captura
de resultados na nova unidade de negocio de Celulose Soluvel.

A CCR passou a ter seus resultados reconhecidos pela Itatsa a partir de setembro de 2022 pelo método de equivaléncia patrimonial
€, no primeiro trimestre do ano, apresentou crescimento das operagdes nos seus trés segmentos de atuacdo, explicado pela retomada
das atividades p6s-pandemia, que ainda havia impactado o desempenho do 1T22.

A Aegea reportou melhor resultado operacional frente ao ano anterior, principalmente por maior receita de contraprestacdo das
concessdes, além da contribuicdo positiva das SPEs Aguas do Rio 1 e 4. Porém, a companhia apresentou retracdo no seu lucro liquido,
em fun¢do do aumento do endividamento e das despesas financeiras, as quais foram impactadas pela alta da taxa basica de juros.

Os resultados do investimento na NTS, registrados pela Italsa como “ativo financeiro”, foram positivamente impactados,
principalmente, pelo aumento de distribuicdo de dividendos em relacdo ao ano anterior, parcialmente compensados por ligeira
reducdo no valor justo do ativo.

A Copa Energia apresentou crescimento de EBITDA e lucro, em funcéo, principalmente, da implementacdo de estratégia comercial,
compensando a perda de volume no segmento de revenda.

Por fim, os resultados da XP Inc., que sdo reconhecidos pela Italsa pelo método de equivaléncia patrimonial, apesar de estaveis em
relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, contribuiram menos no 1723 dada a menor participacdo acionaria detida pela Italsa

nesta investida, decorrente do desinvestimento realizado ao longo dos uUltimos 12 meses.

Mais detalhes sobre a atuacdo de cada empresa investida e a respectiva participagdo acionaria da Italsa estdo disponiveis na secdo 7.1
deste documento ("“Desempenho operacional e financeiro das empresas investidas”).
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23.  Resultado Proprio

As Despesas Administrativas totalizaram R$ 32 milhdes no 1723. A reducdo de 9% em relagcdo ao mesmo periodo do ano anterior
se deu, principalmente, por menores despesas de pessoal e honoréarios, impactadas por reversdo de provisdo decorrente de
modificagdes no plano de incentivo de longo prazo. Se desconsiderarmos esse efeito, as despesas teriam totalizado R$ 39 milhes,
um crescimento de 10,7% em funcdo de maiores despesas com projetos de comunicagdo e advocaticias.

As Despesas Tributarias atingiram R$ 108 milhdes no 1723, reducédo de 16% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior, quando
houve aumento da despesa tributaria relativa aos impostos de PIS/COFINS sobre o ganho de capital das alienaces de acbes da XP
ocorridas em 2022.

As Outras Despesas Operacionais totalizaram R$ 2 milhdes no 1723. No 1722, a receita de R$ 1,2 bilhao referiu-se, majoritariamente,
ao ganho das aliena¢des de a¢des da XP Inc. realizadas naquele periodo (fato que ndo ocorreu no 1723).

2.4. Resultado Financeiro

O Resultado Financeiro atingiu R$ 182 milhdes negativos no 1T23. A piora do Resultado Financeiro em R$ 70 milhdes frente ao 1722
decorreu, principalmente, do aumento das despesas com juros em fun¢do da alta da taxa basica de juros no periodo e do maior
endividamento bruto em decorréncia da 52 emissdo de debéntures, ocorrida em agosto de 2022, para financiar a aquisicdo de
participacdo na CCR e reforcar o caixa da holding. Este efeito negativo foi parcialmente compensado pela liquidacdo antecipada da
22 emissdo e da 22 série da 52 emissdo de debéntures em dezembro de 2022 e pela maior rentabilidade do caixa.

25.  Lucro Liquido

O Lucro Liquido totalizou R$ 2.798 milhdes no 1723, reducdo de 25% em relacdo aos R$ 3.719 milhdes apurados no mesmo periodo
do ano anterior, principalmente em funcdo da ndo alienacdo de acdes da XP Inc., as quais contribuiram positivamente no resultado
do 1T22 em R$ 1.132 milhdes. Se desconsiderados os efeitos da alienagado de acdes da XP Inc. nos resultados do 1722, o Lucro Liquido
do 1723 teria representado aumento de 8% (R$ 2.587 milhdes ajustados no 1722 vs. R$ 2.798 milhGes no 1T23).

26. Lucro Liquido Recorrente

O Lucro Liquido Recorrente foi de R$ 2.671 milhdes no 1723, retracdo de 30% em relacdo aos R$ 3.819 milhdes reportados no 1T22.
Se desconsiderados os efeitos da alienacdo de acdes da XP Inc. nos resultados recorrentes do 1722 (R$ 1.132 milhdes), o Lucro Liquido
Recorrente do 1T23 teria representado ligeira queda de 1%.

O Lucro Liquido foi afetado por eventos ndo recorrentes, que totalizaram efeito positivo de R$ 128 milhdes no 1723. No resultado
proprio da Itadsa, houve impacto positivo com o recebimento de earn-out relativo a venda da Elekeiroz no valor de R$ 113 milhes.
Na Alpargatas, o principal efeito ndo recorrente do trimestre foi relativo ao impairment do contas a receber relacionado a venda da
participacdo acionaria na Alpargatas S.A.l.C (Argentina). Ja na CCR, o acordo com o Estado do Rio de Janeiro, para continuidade dos
servicos de transporte aquaviario de passageiros na Barcas, a provisdo para devolu¢do ndo onerosa de 30% do terreno adquirido
para implantacdo e descontinuidade do Projeto NASP (Novo Aeroporto de Sdo Paulo) e os investimentos em obras de melhoria na
ViaOeste foram os principais eventos ndo recorrentes. Além disso, no periodo houve efeito positivo de cerca de R$ 90 milhdes
referente a ganho de processo de Itautec.
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Reconciliagao do Lucro Liquido Recorrente

R$ milhdes 1T23 1T22

Lucro Liquido Recorrente 2.671 3.819
Total de itens nao recorrentes 128 (100)
Resultado Proprio 113 -
Setor Financeiro (53) (111)
Itat Unibanco (53) (111)
Programa de demissdo voluntaria (PDV) - (282)
Interbancaria de Pagamentos (MEP) - 89
Acbes em Tesouraria (12) 69

Provisdo de rede de agéncias (8) -
Ativos imobilizados, méveis e equipamentos (6) -
QOutros (27) 13
XP Inc. - -
Setor Nao Financeiro 68 1
Alpargatas (55) (14)
Dexco 1 10
CCR 32 -
Copa Energia 1 (2)
Outros’ 88 17
Lucro Liquido 2.798 3.719

(1) Para o 1723, refere-se, principalmente, a ganho de processo de Itautec. Para o 1722, refere-se a operagdes descontinuadas da investida Alpargatas.

3. Estrutura de Capital e Endividamento

3.1. Composicao do Capital e Alavancagem

A Italsa tem por pratica a gestdo prudente de caixa e manutencdo de patamares saudaveis de alavancagem, observados o nivel de
liquidez das disponibilidades e o foco na preservacdo de capital. A alavancagem da Companhia em 31.03.2023 era de 4,7% (divida
liquida de R$ 3,9 bilhdes sobre o passivo total + patrimonio liquido de R$ 84,5 bilhdes) e 4,0% sobre o valor de mercado de seus
ativos (divida liquida de R$ 3,9 bilhdes sobre o Net Asset Value (NAV) de R$ 98,8 bilhGes).

A Companhia apresenta condi¢des financeiras e patrimoniais suficientes para dar continuidade ao seu plano de negdcios e cumprir
suas obrigacdes de curto, médio e longo prazos, incluindo o pagamento de empréstimos de terceiros, dadas suas fontes de liquidez
(posicao de caixa atual, proventos das investidas, liquidez de seus ativos do portfélio e sua capacidade de chamar capital, caso
necessario).

Importante ressaltar que as agdes da XP Inc. detidas pela Italsa representam uma importante fonte de liquidez, dada a decisdo
estratégica ja anunciada pela Italsa de alienacdo dessa participacdo. Se considerado tal valor como posicdo de caixa em 31.03.2023,
a Companhia apresentaria divida liquida de R$ 1,8 bilhao.

Composicao do Capital em 31.03.2023 Composicdo do Passivo (R$ milhdes)

/ Passivo Total 10.885 | 12,9%

PaLt,ri“Tg"io Passivo Debéntures 6.685 7,9%

iquido - .

R$ 73,6 bilhes R$ 10;9?’;|Ihoes Dividendos e JCP a pagar 2.101 2,5%
87% ° Provisdes de Processos Tributarios ~ 1.807 21%

\ Demais passivos 292 0,4%

Nota: valores referentes ao balango individual da Itadsa.
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3.2. Cronograma de Amortizacao

Abaixo estdo os instrumentos de divida que representam mais de 60% das dividas totais da Companhia, bem como o seu cronograma
de amortizacdo. Vale destacar que ndo ha amortiza¢des a serem realizadas nos proximos 2 anos, como resultado da estratégia de
desalavancagem iniciada no final de 2022.

Em 31.03.2023, o prazo médio da divida da Companhia era de 4 anos e 4 meses e custo médio de CDI + 1,61% a.a.

Cronograma de Amortizacdo do Principal em 31.03.2023 (em R$ milhdes)

2.917

2.500
850 850

417 433 | 433 | 433
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
H 32 emissao W 42 emissao (12 série) 42 emissao (22 série) W 52 emissao (12 série)
- 32 emissdo de debéntures tem custo de CDI + 2,4% a.a. e prazo de 10 anos.
- 42 emissdo de debéntures (12 série) tem custo de CDI + 1,4% a.a. e prazo de 6 anos.

- 42 emissao de debéntures (22 serie) tem custo de CDI + 2,0% a.a. e prazo de 10 anos.
- 52 emissao de debéntures (12 série) tem custo de CDI + 1,12% a.a. e prazo de 3 anos.

Para mais informacdes sobre as emissdes de debéntures, vide a Nota Explicativa n°® 17 ou acesse: www.itausa.com.br/divida-e-rating.

33. Fluxo de Caixa
A Itatsa encerrou 0 1723 com R$ 2.741 milhées de saldo de caixa, cuja movimentagdo desde 31.12.2022 é apresentada abaixo, com
destaque para os proventos recebidos do setor financeiro de R$ 1.602 milhdes e o pagamento de proventos pela Italsa a seus

acionistas no montante de R$ 1.403 milhdes.

(R$ milhoes)

1.602 74 21
|
Caixaem Proventos Proventos Setor Qutras Receitas Proventos Impostos Caixa em
31.12.2022 Setor Financeiro Nao Financeiro e Despesas’ pagos 31.03.2023

(1) Considera receita oriunda da rentabilidade do caixa, as despesas gerais e administrativas, entre outros.
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3.4. Ageéncias de Rating

Em setembro de 2022, a Moody's elevou o rating de crédito corporativo da Italsa de AA.br para AA+.br (escala nacional) com
perspectiva "Estavel”, mesmo rating atribuido as 32 e 42 emissdes de debéntures da Companbhia.

Em novembro de 2022, a Fitch Ratings iniciou a cobertura do crédito corporativo da Itausa e atribuiu rating AAA (grau de
investimento), em escala nacional, mesmo rating atribuido a 52 emissdo de debéntures, reforcando a credibilidade da holding no
mercado de capitais e a disciplina financeira conservadora da administragéo.

| Agéncia_________ | Rating | Perspectiva___| ____Escala | Ultima atualizacdo

Moody's AA+.br Estavel Nacional 12.09.2022
Fitch Ratings AAA(bra) Estavel Nacional 04.11.2022
4. Remuneracgao aos acionistas

4.1. Proventos e dividend yield (dos ultimos 12 meses)

Os investidores que permaneceram como acionistas nos ultimos 12 meses findos em 31.03.2023 fardo jus ao recebimento do
montante bruto total de R$ 4,4 bilhées em proventos, ou seja, R$ 0,43202 (bruto) por acdo que, divididos pela cotacdo da acdo
preferencial em 31.03.2023, resulta em 5,3% de dividend yield.

Exercicio Proventos Posicao Data de Montante Bruto Valor bruto Valor liquido
Competéncia Declarados’ Acionaria Pagamento Declarado por acao? por acio?

JCP trimestral ~ 31.05.2022 01.07.2022 R$ 207,5 milhdes R$ 0,02353 R$ 0,02000

JCP 18.08.2022 30.08.2022 R$ 90,8 milhdes R$ 0,01030 R$ 0,00876

JCP 18.08.2022 até 29.12.2023 R$ 435,7 milhdes R$ 0,04940 R$ 0,04199

JCP trimestral ~ 31.08.2022 03.10.2022 R$ 207,5 milhdes R$ 0,02353 R$ 0,02000

2022 JCP 18.11.2022 até 29.12.2023 R$ 500,0 milhdes R$ 0,05154 R$ 0,04381
JCP trimestral ~ 30.11.2022 02.01.2023 R$ 228,3 milhdes R$ 0,02353 R$ 0,02000

JCP 08.12.2022 10.03.2023 R$ 1.367,9 milhdes R$ 0,14100 R$ 0,11985

JCP 08.12.2022 até 29.12.2023 R$ 431,7 milhdes R$ 0,04450 R$ 0,03783

JCP trimestral ~ 28.02.2023 03.04.2023 R$ 228,3 milhdes R$ 0,02353 R$ 0,02000

2023 JCP 23.03.2023 até 31.08.2023 R$ 749,9 milhdes R$ 0,07730 R$ 0,06571

Total de proventos ajustado pela bonificacio de 10%*> R$ 4.447,6 milhdes R$ 0,43202 R$ 0,36722

Valor da acdo preferencial (ITSA4) em 31.03.2023 R$ 8,22
Dividend Yield 5,.3% 4,5%

(1) Os juros sobre capital préprio (JCP) séo sujeitos a tributagdo de 15% de Imposto de Renda, retidos na fonte, conforme legislagao vigente. | (2) O capital social da Itausa
em 31.03.2023 era composto por 9.701.409.715 a¢des. | (3) Conforme convencdo de mercado, o Dividend Yield foi calculado considerando os proventos por acdo ajustados
pela bonificacdo de 10% em agdes realizada em 07.11.2022 divididos pelo valor da agdo (ITSA4) em 31.03.2023.

Historico do Dividend Yield da Itatisa
(AnoBase | 2020 [ 2021 | 2022 | UDM' 1723

Dividend Yield (bruto) 5,5% 4.2% 6,9% 5,3%
(1) UDM: Ultimos doze meses.

O histoérico completo de proventos pagos e a pagar ja anunciados esta disponivel em www.itausa.com.br/dividendos-e-jcp.

-
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grande futuro.

42. Fluxo de Dividendos e JCP por Competéncia do Exercicio'?

Apresentamos a seguir o fluxo de dividendos e JCP com base na competéncia de cada exercicio social para melhor visualizacdo
sobre a pratica de distribuicdo de proventos da Companhia que tem sido a de, no minimo, repassar integralmente o valor recebido
de proventos de sua empresa investida Ital Unibanco relativos aos resultados de cada exercicio social.

Proventos Recebidos e a Receber Proventos Pagos e a Pagar
1T22 W1T23

Payout
72% M Dividendos/JCP

26% 31% 31% 25% 31%

620 620

15

2\, 2019 2020 2021 2022 1T22 1T23
soom Total

(1) Referente ao Balanco Individual (valores em R$ milhdes).
(2) Payout = Dividendos e JCP liquidos pagos e a pagar / Lucro Liquido deduzido a reserva legal de 5%.

5. Valor dos Ativos

A capitalizacdo de mercado da Itadsa em 31.03.2023, com base no valor da acdo mais liquida (ITSA4), era de R$ 79,7 bilhdes,
enquanto a soma das participacdes nas empresas investidas a valor de mercado totalizava R$ 98,8 bilhdes, resultando em um
desconto de 19,3%, reducao de 1,5 p.p. em relacao aos 20,8% em 31.03.2022.

Cotagdo da agdo Total de agdes Valor de Participagdo Valor de mercado
Empresas do . e . L.
Portfélio mais liquida (R$) (milhdes) mercado da Itadsa (%) das participagoes
(A) ) (R$ milhBes) (€ (RS milh&es)
tod 24,74 9.800 242.442 37,2% 90.301
XP inc. 60,3 528 31.852 6,7% 2.139
4P ALPARGATAS 8,15 674 5.496 29,6% 1.625
DeXco 5,38 808 4751 37,9% 1.799
@ccr 12,80 2.020 25.856 10,3% 2671
ae
12,9% 2.578
aegea (g
_:.__:nt: ) d d d 8,5% 1.993
sY.coPa n/d n/d n/d 48,9% 1.333
g4 energia (g)
Demais Ativos e Passivos (G) -5.628
Valor de Mercado da Soma das Partes 98.811
-
ITAUSA 8,22 9.701 79.746 79.746
Desconto -19,3%

Cotagdes de fechamento do ultimo dia Util do periodo das a¢des mais liquidas do Itai Unibanco (ITUB4), XP Inc. (Nasdaq: XP), Alpargatas (ALPA4), Dexco (DXCO3),
CCR (CCRO3) e Itatsa (ITSA4). | (B) Total de ages emitidas excluindo as agdes em tesouraria. | (C) Participagdo direta e indireta da Italsa no capital total das empresas
investidas, conforme Nota Explicativa 1 das Demonstracdes Contabeis da Itatsa de 31.03.2023. | (D) Considera cotacdo de US$ 11,87/acéo e cambio de R$ 5,08/US$. |
(E) Considera o valor do investimento contabilizado no Balango Patrimonial de 31.03.2023. | (F) Considera o valor justo contabilizado no Balango Patrimonial de 31.03.2023. |
(G) Dados do Balango Patrimonial individual de 31.03.2023.
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O desconto é um indicador resultante da diferenca entre a
cotacdo de mercado das acbes da Italusa e a somatdria dos
investimentos da Companhia a valores de mercado (para 26.3
empresas listadas), a valor justo ou valor investido (para as '
empresas nao listadas) (“soma das partes”).

Parte do desconto é justificavel pelas despesas de manutencdo da
holding, os impostos incidentes sobre uma fracdo dos proventos
recebidos (ineficiéncia fiscal), a avaliacdo de risco, dentre outros
fatores. Considerando os fundamentos que o justificam, a
Administracdo da Italsa acredita que o atual patamar de desconto
ainda esta acima do que considera adequado para o indicador.

A ltausa divulga mensalmente um informativo de desconto, disponivel em: www.itausa.com.br/valor-dos-ativos-e-desconto.

6. Mercado de Capitais

6.1. Desempenho da Acao

As acOes preferenciais da Itausa (B3: ITSA4) eram cotadas a R$ 8,22 ao final do 1723, apresentando, nos Gltimos 12 meses, depreciacado
de 11,1%, quando ajustadas pelo pagamento de proventos, ao passo que o principal indice da B3, o Ibovespa, apresentou depreciagao
de 15,17% no mesmo periodo.

Desempenho das a¢oes da Itausa e Investidas ITSA4 vs. Ibovespa (tltimos 12 meses)
|_Companhia_| Fechamento | A 1723 | A 12 meses |
ITSA4 R$ 8,22 22% v -111% -
ITSA3 R$ 8,33 52% w -112% *=
ITUB4 R$ 24,72 0,3% 4  -53% Y 00
ALPA4 R$ 8,15 -460% ¥ -687% Ww 88,9
DXCO3 R$588  -133% w -539% W Wm 84,9
CCRO3 R$ 12,80 183% &  -38% v
XP $11,87 -226% w -606% ¥
Ibovespa 101.882 2% w -151% w %\&ﬂ %Q&.@ %\@ﬁ %ngf& R & %\&.ﬂ %Q@f@ %\.\& q,@& %\.\{.@ %\9&“’ @9{‘8) %\@i”

— | TSA4 IBOV

O volume financeiro médio diario negociado das a¢des preferenciais da Itadsa, no 1723, foi de R$ 184 milhdes ante R$ 263 milhdes
no 1722, com média diaria de 25 mil negdcios ante 30 mil negdcios no 1722, reducdo de 30,1% e 17,7%, respectivamente, quando
comparados ao mesmo periodo de 2022.

ITSA4 - Volume (R$ milhdes) e nimero médio de negécios diario (quantidade em milhares)

39 [
34 28 I 30 26 23 34 25
O— O— I
B —O ! 050_0/0\0
313 333 J
263 262
231 |
| 220 182 184
B 1 1 »
|
|
2020 2021 2022 ! 1722 2722 3722 4722 1723
mm \/olume financeiro médio diario ==0==NUmero de Negdcios médio diario
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6.2. Evolugéo da base acionaria Evolucao da quantidade de acionistas (em milhares)

925,3 920,9 920,7 911,2 943.1
Em 31.03.2023, a Itausa detinha 943,1 mil acionistas (sendo 885,6 898,6
99,6% pessoas fisicas) em sua base, o que a posiciona dentre
as empresas que detém uma das maiores bases de acionistas
da B3.

7. Anexos

7.1. Desempenho operacional e financeiro das empresas investidas

Apresentamos abaixo os principais destaques dos resultados do 1723 das empresas investidas que compdem o portfélio da Itausa.

Participagdo'
Empresas Investidas Atividade pac Listagem
no capital total

[tat Unibanco Holding S.A.2 Instituicdo Financeira (Banco) 37,25% B3:ITUB4
XP Inc.? Produtos e Servicos Financeiros 6,72% Nasdaqg: XP
Alpargatas S.A. Calcados e Vestuarios 29,56% B3: ALPA4
Dexco S.A. Madeira, Lougas, Metais Sanitarios e Celulose Soluvel 37,86% B3: DXCO3
CCRS.A. Infraestrutura e Mobilidade 10,33% B3: CCRO3
Aegea Saneamento e Participagdes S.A.* Saneamento 12,88% n.a.
Copa Energia S.A. Distribuicdo de Gas (GLP) 48,93% n.a.
Nova Transportadora do Sudeste S.A. (NTS) | Transporte de Gas Natural 8,50% n.a.

(1) Considera o percentual de participagdo direta e indireta detida pela Itatisa em 31.03.2023, conforme Nota Explicativa n° 1 (Contexto Operacional).

(2) A ltatisa detém participagao indireta no Itad Unibanco Holding por deter participagdo de 66,53% no capital da IUPAR — Itati Unibanco Participagdes S.A., cujo Unico
investimento é a participacao acionaria no Ital Unibanco.

(3) Nao considera a participacdo indireta de 3,93% (desconsiderando as a¢cdes em tesouraria), detida por meio da controlada em conjunto Itat Unibanco, visto que esta
ndo exerce influéncia significativa na XP, classificando esta participagdo como um ativo financeiro mensurado a valor justo por meio de “outros resultados abrangentes”,
no seu Patrimonio Liquido. Os efeitos dessa participagdo na Italsa estdo contabilizados na rubrica “ajustes de avaliagdo patrimonial”, no Patriménio Liquido, de forma
reflexa ao registro realizado no Patriménio Liquido do Itad Unibanco.

(4) A ltatsa detém participagdo acionaria de 10,20% do capital votante e 12,88% do capital total da Aegea Saneamento. Adicionalmente, possui 4,65% e 4,53% das SPEs
Aguas do Rio 1 e 4, respectivamente.
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@ Itad Unibanco Holding S.A.

Eventos recentes:

e Aquisicao da Ideal: em marco, o banco adquiriu 50,1% do capital social e votante da Ideal Holding Financeira, por
R$ 700 milhdes, tornando-se acionista controlador da corretora, com quem ja havia celebrado contrato em janeiro de 2022.

e ESG: em abril, o banco publicou o seu Relatério Anual Integrado e Relatério ESG, materiais que proporcionam uma visdo
completa dos seus negdcios, do processo de geracdo de valor, dos compromissos de impacto positivo, das praticas de gestao,
metas e desempenho nos temas ambiental e climatico, social e de governanca.

Dados Financeiros e Operacionais (em IFRS)

(R$ milhodes, exceto onde indicado)

Produto Bancario' 37.327 34.524 8,1%
Perda Esperada de Ativos Financeiros (8.172) (6.216) 31,5%
Despesas Gerais e Administrativas (17.330) (16.820) 3,0%
Lucro Liquido® 7.355 6.668 10,3%
Lucro Liquido Recorrente? 7.466 7.151 4,4%
ROE (anualizado) 17,.3% 17,5% -0,2 p.p.
ROE Recorrente (anualizado) 17,6% 18,7% -1,1 p.p.
Patrimonio Liquido? 171.550 152.815 12,3%
Carteira de Crédito® 1.156.472 1.035.931 11,6%
indice de capital Nivel | 13,5% 12,5% 1,0 p.p.

(1) Para melhor comparabilidade, foram reclassificados os efeitos fiscais do hedge nos investimentos no exterior e outros. | (2) Atribuivel aos acionistas controladores. |
(3) Carteira de Crédito com Garantias Financeiras Prestadas e Titulos Privados. | (4) As alteracdes nas demonstragdes contabeis do 1722 devem-se a adocdo da IFRS 17, que
estdo relacionadas a agregacdo e mensuragdo dos contratos de seguros e previdéncia privada.

Desempenho Financeiro (1T23 vs. 1T22):

e Carteira de crédito: aumento de 11,6% em 12 meses, impulsionado pelo crescimento nos principais segmentos no Brasil (+16,0%
em pessoas fisicas, +9,2% em micro, pequenas e médias empresas) e +13,6% na América Latina.

e Receita de Prestacao de Servicos e Resultados de Contratos de Seguros e Previdéncia Privada: aumento de 3,6% em receita
de servigos, em fun¢do do maior faturamento na atividade de cartdes, tanto em emissdo quanto em adquiréncia. Os resultados
de contratos de seguros e previdéncia privada (liquida de resseguros) aumentaram 39,2% em fungdo das maiores vendas de
seguros, principalmente relacionadas aos produtos de vida em grupo, prestamista e habitacional.

e Perda esperada de ativos financeiros: aumento de 31,5% em relagcdo ao 1722, devido a maior originacdo em produtos de
crédito e do aumento da carteira em atraso.

o Despesas gerais e administrativas: cresceram 3,0% em comparacdo ao 1722, principalmente em fun¢do dos aumentos das
(i) despesas de pessoal, devido aos efeitos da negociacdo do acordo coletivo de trabalho e em funcdo do crescimento do nimero
de colaboradores no periodo, além do aumento da despesa com participacdo nos resultados; (ii) despesas com processamento
de dados e telecomunicacdes; e (iii) despesas com depreciacdo e amortizagao.

o indice de Eficiéncia: atingiu 39,8% no consolidado, sendo novamente o menor nivel da série histérica.

®  Lucro Liquido: aumento de 10,3% em relacdo ao 1722, devido principalmente ao crescimento de 8,1% do Produto Bancario,
fruto do aumento de 9,7% na receita financeira liquida, em funcdo de maiores receitas com opera¢des de crédito, além do
impacto positivo do aumento da taxa de juros.

e indice de capital Nivel I: a gestdo de capital é primordial, pois é por meio dela que se busca otimizar a aplicacdo dos recursos
e garantir a solidez do banco. Ao final de marco de 2023, estava em 13,5%, acima do minimo exigido pelo Banco Central do
Brasil (9,5%).

@ Para mais informacées sobre os resultados do Itati Unibanco, acesse: www.itau.com.br/relacoes-com-investidores
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XP inc.

Eventos recentes:

e Cancelamento de a¢bes em tesouraria: em abril, a XP Inc. anunciou o cancelamento de 31.267.095 a¢oes Classe A (5,6% do
total de a¢des). Como resultado do cancelamento, a quantidade total de a¢des foi reduzida de 560.534.012 para 529.266.917.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhoes, exceto onde indicado)

Ativos de clientes 954.249 873.075 9,3%
Receita Liquida 3.134 3.121 0,4%
Lucro Ll'quido1 796 854 -6,9%
ROE (anualizado)' 18,7% 22,8% -4,1 p.p.
Carteira de Crédito?® (R$ bilhdes) 17,5 11,5 52,0%

(1) Atribuivel aos acionistas controladores. | (2) Carteira bruta de provisdes, ndo inclui empréstimos intercompany e recebiveis relacionados a cartdo de crédito.

Desempenho Financeiro (1T23 vs. 1T22):

e  Ativos de Clientes: aumento de 9%, impulsionado por R$ 125 bilhdes de captacéo liquida, parcialmente compensado por R$ 44
bilhdes de desvalorizacao de mercado no ano.

e Carteira de crédito’: atingiu R$ 17,5 bilhdes, com vencimento médio de 2,9 anos e NPL de 90 dias igual a 0,0%.

e Volume transacionado de cartdes: R$ 8,6 bilhdes no 1T23, crescimento de 90% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior.
Ao final de marco de 2023, o total de cartdes ativos era de 832 mil (+170% vs. 1T22), equivalente a uma penetra¢do de 21% na
base de clientes ativos.

e Receita Liquida: aumento de 0,4%. Em um cenério ainda desafiador para o Mercado de Capitais no Brasil, o principal fator
positivo do trimestre foi o crescimento das novas verticais de previdéncia, seguros, cartdes e crédito, dentro do Varejo.

e  Lucro Liquido': queda de 7%, como resultado de uma estabilidade de receita, compressdo de margem bruta e crescimento de
despesas ano contra ano.

o Para mais informacées sobre os resultados da XP Inc., acesse: https.//investors.xpinc.com

A ALPARGATAS

Eventos recentes:

e Mudancas na Administracdo: em fevereiro, Julian Garrido (VP de Financas e RI) renunciou sua posicdo e foi substituido por
André Natal. Em abril, Roberto Funari (Diretor Presidente) renunciou ao cargo de CEO e Luis Fernando Edmond (membro do
Conselho de Administracao) assumiu interinamente a posicao.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Volume (mil pares/pecas)’ 48.196 55.638 -13,4%
Brasil 40.610 46.775 -13,2%
Internacional 7.586 8.863 -14,4%

Receita Liquida 902 927 -2,7%

EBITDA Recorrente 66 175 -62,4%

Margem EBITDA Recorrente 7,3% 18,9% -11,6 p.p.

Lucro (Prejuizo) Liquido? (200) 33 -706,4%

Lucro (Prejuizo) Liquido Recorrente? (15) 80 -118,6%

ROE (anualizado)? -14,1% 3,0% -21,1 p.p.

ROE Recorrente (anualizado)? -1,4% 7,3% -8,6 p.p.

CAPEX 114 174 -34,7%

(1) Considera somente operagdes Havaianas. | (2) Atribuivel aos acionistas controladores. | (3) Atribuivel aos acionistas controladores e de operagdes continuadas.
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Desempenho Financeiro (1T23 vs. 1T22):
e Receita Liquida: reducdo de 2,7%, decorrente do menor volume de pares vendidos no periodo.

e EBITDA Recorrente: reducdo devido ao menor volume vendido, além das pressdes adicionais em custos e despesas operacionais
relacionados a gastos adicionais de armazéns externos no Brasil e impacto do efeito de cdmbio transacional e de maiores custos-
fixos de armazenagem nas operacdes internacionais.

e Lucro Liquido: impactado negativamente, além dos fatores operacionais acima descritos, pela constituicdo da provisdo para
perdas de crédito relativa a venda da operacdo Alpargatas S.A.I.C. (Argentina), no valor liquido de R$ 177 milhGes.

e Posicdo de Caixa: posicdo financeira liquida negativa de R$ 890 milh&es, representando reducdo de R$ 2.515 milhdes vs. 1T22.
A retracdo deve-se principalmente a menor geracdo de caixa no periodo, ao consumo de capital de giro e outros de
R$ 533 milhdes, e ao CAPEX de R$ 640 milhdes.

€ Para mais informagées sobre os resultados da Alpargatas, acesse: https.//ri.alpargatas.com.br

DeXCO

Eventos recentes:

e Cancelamento das acoes em tesouraria: em maio, a Dexco anunciou o cancelamento de 57% de suas acdes em tesouraria sem
reducdo do valor do seu capital social.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhoes, exceto onde indicado)

Receita Liquida 1.712 2.131 -19,7%
Divisdo Madeira 1.137 1.349 -15,7%
Divisdo Metais e Loucas 379 489 -22,5%
Divisao Revestimentos 196 293 -33,1%
EBITDA Ajustado e Recorrente 351 504 -30,3%
Margem EBITDA Ajustado e Recorrente 20,5% 23,6% -3,1 p.p.
Lucro Liquido® 148 224 -34,0%
Lucro Liquido Recorrente’ 146 198 -26,3%
ROF’ 10,3% 15,9% -5,6 p.p.
ROE Recorrente’ 10,0% 14,1% -4,1 p.p.
CAPEX (Manutencdo e Expansao) 281 442 -36,4%
Divida liquida/EBITDA 2,71x 1,48x 1,23x

(1) Atribuivel aos acionistas controladores.

Desempenho Financeiro (1T23 vs. 1T22):

e Receita Liquida: reducdo de 19,7%, em funcdo da piora nos mercados em que a Dexco atua, que tem impactado as vendas de
seus produtos, além da observada piora do mix em suas divisdes de negocio. Por outro lado, visando manter seus patamares de
precos, a companhia tem adotado a estratégia de diversificar as fontes de receita da Divisdo de Madeira, neste trimestre, por
exemplo, a companhia vendeu maior volume de madeira em pé, cujo valor de venda aumentou e possui menor custo, o que
impactou positivamente o resultado desta divisao.

e EBITDA Ajustado e Recorrente: reducao de 30,3%, devido a piora nos resultados de Loucas, Metais e Revestimentos, apesar da
diversificacao de portfélio na Divisdo Madeira, que mesmo com a queda das vendas manteve um patamar de resultados saudavel.
Se considerado os resultados advindos da LD Celulose, o EBITDA Ajustado e Recorrente da Dexco seria de R$ 484 milhdes.

e Celulose Soltivel (DWP): a operacdo da LD Celulose que, mesmo diante da parada de manutencéo de sua fabrica, finalizou o
trimestre com 92,3 mil toneladas vendidas, acrescendo R$ 133 milhdes ao EBITDA Ajustado da Dexco.

e  Lucro Liquido Recorrente: reducéo de 44,9% devido, principalmente, a piora operacional no periodo.

e Alavancagem: a Dexco finalizou 0 1723 com R$ 4.285 milh&es de divida liquida, aumento de 31,4% em relagdo ao 1T22. Mesmo
com o aumento da divida liquida, a companhia manteve uma baixa alavancagem, encerrando o trimestre com 2,71x Divida
Liquida/EBITDA Ajustado e Recorrente.

€ Para mais informagées sobre os resultados da Dexco, acesse: https://ri.dex.co/
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CCR

Eventos recentes:

¢ Homologacao do acordo nas Barcas: em marco, o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a obrigacdo de indenizar a Barcas
pelos custos operacionais incorridos na prestacao dos servigos referentes aos 2°, 3° e 4° quinquénios.

e Extensao MSVia: foi celebrado, em marco, o 3° aditivo ao contrato de concessao entre a MSVia e a Unido, com o objetivo de
prorrogar, por 2 anos, a vigéncia do primeiro aditivo de junho de 2021. Assim, o periodo de relicitagdo podera se estender até
marco de 2025.

e Descontinuidade do Projeto NASP: em abril, a CCR divulgou a descontinuidade do Projeto NASP, em funcdo da ndo aprovagéao
de regulamentacdo. Consequentemente, a CCR notificou o érgdo competente sobre a devolucdo de 29,76% do terreno, a qual
implica na baixa proporcional do custo de aquisi¢do do ativo imobilizado, registrada como despesa no resultado da companhia.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhodes, exceto onde indicado)

Receita Liquida (sem construcao) 3.799 8.019 -52,6%
Rodovias 1.864 6.833 -72,7%
Aeroportos 430 355 21,3%
Mobilidade Urbana 1.490 823 81,1%
Outros’ 15 8 80,8%

EBITDA Ajustado e Recorrente? 1.975 1.659 19,0%

Margem EBITDA Ajustado e Recorrente? 61,2% 60,0% 1,2 p.p.

Lucro Liquido® 629 3.452 -81,8%

Lucro (Prejuizo) Liquido Recorrente? 317 (15) -2.184,7%

CAPEX 1.296 314 312,9%

Divida Liquida/EBITDA 2,9x 3,4x -0,5x

(1) Inclui holdings, SAMM e eliminagdes intragrupo. | (2) Equivalente aos nimeros “Ajustados” reportados pela CCR. | (3) Atribuivel aos acionistas controladores.

Desempenho Financeiro (1T23 vs. 1T22):

e Desempenho do trafego: em funcdo da normalizacdo das atividades, apds o periodo de isolamento vivenciado na pandemia,
nos ultimos 12 meses o trafego de veiculos equivalentes cresceu 6,3%, os passageiros transportados nos aeroportos cresceram
132,9% e os passageiros transportados nos negdcios de mobilidade cresceram 31,4%.

e Receita Liquida (sem construcao): a reducdo reflete a receita extraordinaria decorrente do reequilibrio financeiro na AutoBAn
no 1722 no montante de R$ 5,3 bilhdes. Desconsiderando esse efeito, o crescimento seria de 16,8%, reflexo do crescimento do
volume do trafego de veiculos e passageiros decorrente da entrada em operagdo das novas concessdes RioSP, ViaMobilidade -
Linhas 8 e 9, Pampulha e Blocos Sul e Central, compensado parcialmente com a saida da NovaDutra, além da aplicacdo dos
reajustes tarifarios.

o EBITDA Ajustado e Recorrente: crescimento foi impulsionado, principalmente, pelo melhor desempenho operacional em todos
0s modais.

e Lucro Liquido Recorrente: o incremento deve-se ao melhor desempenho operacional nos modais rodoviario, aeroportuario e
de mobilidade urbana.

e  CAPEX: aumento em decorréncia da aquisicdo de novos trens na ViaMobilidade - Linhas 8 e 9, das implantacdes de 10 bases de
servicos operacionais na BR-116, de 2 bases na BR-101 e do sistema freeflow na BR-101 na RioSP, e duplica¢gdes de diversos
trechos da BR-386 na ViaSul.

e Endividamento: a Divida Liquida consolidada atingiu R$ 21,5 bilhdes no final de marco e o indicador de alavancagem medido
pela Divida Liquida/EBITDA Ajustado (Ultimos 12 meses) atingiu 2,9x.

o Para mais informacées sobre os resultados da CCR, acesse: https.//ri.ccr.com.br,




Grandes marcas, =
Relatorio da Administracao qomdensteria, ["TAUSA

e aegea

Eventos recentes:

e Reconhecimento: a Aegea recebeu a certificacdo internacional Blue Dot da OECD (Organizacdo para Cooperacao e
Desenvolvimento Econdmico) pelo impacto economico, social e ambiental da concessao da Aguas do Rio, que visa melhorar o
bem-estar de milhdes de pessoas através da universalizacdo do saneamento, contribuindo para a restauracdo ambiental e
gerando milhares de empregos locais.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Volume faturado (‘000 m?3) 143 137 4,6%
Receita Liquida’ 983 866 13,5%
EBITDA 793 663 19,7%
Margem EBITDA 80,7% 76,5% 4,2 p.p.
Lucro Liquido® 140 203 -31,0%
CAPEX 196 185 6,0%
Divida Liquida/EBITDA 3,25x 2,51x 0,74x

(1) Receita operacional liquida deduzida das receitas de construgdo com margem proxima a zero e sem efeito-caixa. | (2) Atribuivel aos acionistas controladores.
Nota: A tabela acima apresenta as informactes da Aegea Saneamento, considerando os resultados de Aguas do Rio (SPEs 1 e 4) reconhecidos por equivaléncia patrimonial.

Desempenho Financeiro (1723 vs. 1T22):

e Receita Liquida: o aumento reflete principalmente os reajustes tarifarios e o crescimento do volume faturado, este Ultimo devido
a expansado das redes e ao aumento das economias atendidas, especialmente as de esgoto.

e EBITDA: crescimento devido, principalmente, ao aumento no faturamento, reajustes tarifarios e aos resultados de Aguas do Rio.

e Lucro Liquido: reducdo em funcdo do aumento na despesa financeira liquida, devido, principalmente, ao aumento nas taxas de
juros sobre as dividas.

e  CAPEX: aumento devido a expansdo do portfdlio e aos avancos nas redes de cobertura de agua e esgoto.

Aguas do Rio: no 1723, registrou receita liquida de R$ 1,5 bilhdo, EBITDA de R$ 502 milhdes, margem EBITDA de 33,9% e lucro

liquido de R$ 208 milhdes. O endividamento liquido total da Aguas do Rio foi de R$ 7,7 bilhdes ao final de marco de 2023.

€ Para mais informacées sobre os resultados da Aegea Saneamento, acesse: https://riaegea.com.br.

=Y. COPA

-

gy energia

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Volume ('000 tons) 427 431 -1,0%
Receita Liquida’ 2.578 2.738 -5,8%
EBITDA Recorrente 299 113 163,6%
Lucro Liquido Recorrente 133 10 1.446,7%
CAPEX 32 13 146,1%

(1) Considera venda de ativos. | Nota: NUmeros ndo auditados.

Desempenho Financeiro (1T23 vs. 1T22):

e Volume de Vendas: retracdo de 1,0% justificado pela diminuicdo do consumo residencial (GLP envasado) onde a maior parte de
seus consumidores, sdo impactados pelo nivel de desemprego e altas taxas de juros.

e Receita Liquida: reducao de 5,8% devido, principalmente, ao repasse das reducbes de preco da matéria-prima (GLP) na fonte
produtora.

o EBITDA e Lucro Liquido Recorrentes: crescimento em funcdo da estratégia comercial de recomposi¢cdo de margem a partir do
2T22 acompanhando as varia¢des de custo do GLP.

e  CAPEX: aumento de 146,1% devido a investimentos focados em ampliacdo da carteira empresarial e renovacao da frota logistica.

o Para mais informacées sobre a Copa Energia, acesse: https.//www.copaenergia.com.br,
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Eventos recentes:

e Exceléncia Operacional: em marco, reafirmando seu compromisso com a exceléncia operacional, a companhia obteve ainda a
tripla certificacdo 1ISO 9001, 14001 e 45001, atestando a padronizacdo e assertividade dos seus processos internos para a
conducéo de suas atividades administrativas, de gestdo ambiental e salde e seguranca ocupacional.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Receita Liquida 1.779 1.663 7,0%
Lucro Liquido 742 895 -17,1%
Proventos' - Total 851 - -
Proventos' - % Itausa 72 - -
CAPEX 43 42 3,1%
Divida Liquida 11.007 2.786 295,1%

(1) Considera dividendos e juros sobre o capital proprio brutos (pagos pela NTS e pela NISA).

Desempenho Financeiro (1T23 vs. 1T22):

e Receita Liquida: aumento decorreu, principalmente, pelos reajustes com base no IGP-M previstos nos contratos de transporte
de gas.

e Lucro Liquido: reducdo devido ao aumento das despesas financeiras, impactado pelo maior nivel de endividamento da
companhia no 1723 e aumento da taxa de juros no periodo.

e Proventos: foram pagos R$ 851 milhdes em dividendos e JCP (brutos) no trimestre, com base na parcela remanescente do
exercicio de 2022, que ndo havia sido distribuida de forma antecipada pela companhia. Do total pago, R$ 72 milhdes foram
destinados a ltausa.

e Endividamento: aumentou em fun¢do da incorporacdo das debéntures e notas comerciais da NISA e dos juros e saldos
correspondentes a instrumentos financeiros derivativos, decorrente da incorpora¢do da NISA pela NTS. Mesmo com o aumento
do endividamento liquido, a companhia continua com uma alavancagem financeira confortavel, representada por um montante
de Divida Liquida inferior a 2 vezes o EBITDA da companhia.

@ Prara mais informagées sobre os resultados da NTS, acesse: https.//rintsbrasil.com
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72.  Estrutura Acionaria em 31.03.2023"2
Free Float < . Familia Egydio de
Distribuicio 66,53% | 33,47% " Souza Aranha (ESA)
das acoes
0,2% Pessoa Fisica
Estrangeira
Pessoa Juridica
Pessoa Fisica EEEDANELEL
ocal :
35.2% »
c ITAUSA
Estrangeira
9,26% 28,95% 20,72% 10,33% ) 52,81% 51,07%
Fam. Moreira Salles BW/Cambuhy Fam. Seibel Votorantim Equipav Fam. Zahran
(Fam. Moreira Salles)
0,36% 3,58% 34,31%
Fam. ESA3 Fam. ESA3
37,25% 6,72% 29,56% 37,86% 10,33% 12,88% 48,93% 8,50%
—— ——— —— EEE—— ——
A ce =
a N, @ COPA —
@ XP inc. ALPARGATAS DEeXCOo CCR aegea energia =nts

(1) As participagdes apresentadas sao referentes ao total de agdes excetuadas as existentes em tesouraria.
(2) Corresponde a participacdo direta e indireta nas empresas investidas.
(3) Acbes detidas diretamente por pessoas fisicas ou entidades da Familia ESA (Egydio de Souza Aranha).

7.3. Balanc¢o Patrimonial (individual e gerencial)

(R$ milhdes)

ATIVO 31/03/2023 31/12/2022 PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 31/03/2023 31/12/2022
T T

Ativos Financeiros 5.777 6.341 Debéntures 397 160
Caixa e Equivalentes de Caixa 2.741 2.642 Dividendos/JCP a Pagar 2.101 1.968
Ativos Financeiros VJR (NTS) 1.993 2.005 Fornecedores 7 6
Dividendos/JCP a Receber 1.043 1.694 Tributos a Recolher 224 178

Ativos Fiscais 343 167 Obrigacdes com Pessoal 30 54
Tributos a Compensar 343 167 Passivos de Arrendamentos 3 3

Outros Ativos 141 10 Provisdes 1794 1763
Despesas Antecipadas 13 7 Outros Passivos 26 23
Outros Ativos 128 3

o ameuanre T T T

Investimentos 77.386 75.861 Debéntures 6.288 6.287
Investimentos em participagdes societarias 77382 75.857 Provisdes 13 12
Outros Investimentos 4 4 Outros Tributos Diferidos 1 1

Ativos Fiscais 711 716 Passivos de Arrendamentos 1 2
Tributos a Compensar 9 9
Imp. Renda/Contrib. Social Diferidos 702 707

Outros Ativos 55 55 Capital Social 63.500 63.500
Ativos de Direito de Uso 4 5 Reservas de capital 382 563
Depositos Judiciais 32 32 Reservas de lucros 14729 13.598
Outros Ativos Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (4.979) (4.864)

TOTAL DO ATIVO 84.517 m TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO gas17 | 83254 ]

Notas:
- Balanco Patrimonial atribuivel aos acionistas controladores.
- O Imposto de Renda e a Contribuicdo Social Diferidos Ativo e Passivo estdo apresentados compensados pela entidade tributavel.
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7.4.  Apuracao do Resultado de Equivaléncia Patrimonial

A ltausa tem seu resultado composto basicamente pelo Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro liquido
de suas empresas investidas e do resultado de investimentos em ativos financeiros.

Visdo do 1° trimestre de 2023 e 2022

(R$ milhdes)

Setor Financeiro Setor ndo Financeiro Holding
ce -\, .
XPWinc. <"~ pexco @ cegea ,.2SOFA Outras  JTAUSA
Apuracao do Resultado da ALPARGATAS CCR g o &
Equivaléncia Patrimonial 1123 1122 1T23 T2 1123 1T22 1123 1T22  1T23 1722 1723 1122 1723 1122 1723 112 123 122 123 M2

.

Vids Vid:
(%) Participacao Direta / Indireta 37,28% SEYFAES 6,64% BPRITA  29,56% BPEEEV  37,86% WEREERA  10,33% EONIES n(I)t: 48,93% QEERER Ry 8.50% 100,00% SRIIAN0EES

(=) Participa¢do no Lucro @
Liquido Recorrente

2.782 1 3.007 2.8

Lucro Liquido Recorrente das
. 7.466 795 849 (15) 146 317 140 133 - 1
Empresas Investidas

(+/-) Outros Resultados (48) (31

(=) Resultado da Equivaléncia

L 2.734
Patrimonial Recorrente

2.919

(+/-) Resultado ndo Recorrente (53) 11)
(=) Resultado de Equivaléncia
Patrimonial

(+) Resultado de Investimentos
em Ativos Financeiros - VJR

2.681 2.952

* n - ! n m
. B - R
* n - " n -

(=) Resultado das Empresas

- " 2.681 2.517
Investidas na Itatisa

53 61 21 EXUE 2.767

89,0% 91,0%

1.8% 3.8%

-2,2% 1,9% 0% 2.2% 2,1% -0,9%

2,0% 1.7%

3,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Contribuicdo

Notas:

- As participagdes (direta e indireta) nas empresas investidas consideram o percentual médio de participagdo da Itatisa no periodo.

- O investimento na NTS é reconhecido como um ativo financeiro, ndo sendo avaliado pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

- Em relacdo a Aegea Saneamento, a participacdo demonstrada no quadro considera a equivaléncia patrimonial sobre os resultados da Aegea Saneamento e SPEs Aguas
do Rio 1 e 4, respeitando o acordo de divisdo de resultados celebrado entre as partes.

- "Outras empresas” considera os investimentos na Itautec e ITH Zux Cayman (empresas ndo operacionais).
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